
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Affari Generali

Determinazione N. 218 del 10/05/2019

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO N. DETERMINA 135 DEL 03/04/2019  E
LIQUIDAZIONE MESE DI APRILE  LL.SS.UU. SETTORE AA.GG.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG.

Richiamata:

la delibera di Giunta Comunale n° 06 del 17/01/2019, quale atto di indirizzo per la
prosecuzione dell’utilizzo della platea di lavoratori socialmente utili assegnati al
Comune di Qualiano fino al 31/10/2019;

la delibera di Giunta Comunale n° 32 del 19/03/2019 quale atto di indirizzo per
l’autorizzazione alla integrazione oraria degli LL.SS.UU., stante l’insufficienza della
dotazione organica di questo Ente, al fine di garantire il buon funzionamento dei
servizi;

Visto la determina n. 135 del 03/04/2019 con le quali si autorizzavano n. 9 LL.SS.UU a
svolgere prestazioni di orario integrativo per i mesi di Marzo ed Aprile 2019 per il settore
amministrativo e precisamente:

Agliata Assunta - servizio demografico

Cervetta Aniello - Servizio manutentivo AA.GG.

Cuomo Regina - Servizio Elettorale

Di Maro Giacomo - Servizio manutentivo AA.GG.

Esposito Maria Rosaria - Servizio Protocollo

Palma Maria Pia Servizio - Stato Civile

Picascia Teresa - Servizio demografico

Sansone Anna - Servizio Migratorio



Topo Carmine - Servizio Legale

Considerato che nel corso dei mesi di marzo e aprile è stato necessario effettuare ordini
di servizio per svolgimento di ore in più che sono state richieste al personale LL.SS.UU.
per far fronte all’adempimento  di servizi essenziali  e necessità improvvise dovute alle
assenze del personale a tempo indeterminato, oltre che a carichi di lavoro determinati dal
periodo storico relativo all’approvazione del riaccertamento dei residui che ha coinvolto
tutti i servizi dell’Ente;

Dato che

occorre provvedere all’integrazione di spesa della determina n. 135 del 03/04/2019
in quanto la somma impegnata è insufficiente alla liquidazione delle prestazioni
dell’orario integrativo degli LL.SS.UU. in servizio presso gli uffici AA.GG. nei mesi di
Marzo ed Aprile 2019

le somme maggiori ammontano ad €. 1.119,05;

Visti e richiamati:

l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo,
altresì, che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 che ha differito il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali al
31.03.2019 e ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio
del bilancio sino a tale data;

l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità
finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui
si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti.”



Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di
esercizio provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi è frazionabile in
dodicesimi;

Richiamate:

la deliberazione di G.C. n. 109/2009 e successive modifiche, con la quale è stata
definita la Struttura organizzativa dell’Ente;

la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di
Previsione Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;

la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG
anno 2018”;

Visti:

il decreto legislativo n.165/2001;

il vigente Statuto comunale;

il vigente Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

DETERMINA

Per motivi espressi in narrativa e che qui si riportano integralmente:

Impegnare ulteriore somma di €. 1.119,05 sul cap. 56/06 del bilancio in corso di
previsione ad integrazione della determina n. 135 del 03/04/2019;

1.

Liquidare e pagare ai LL.SS.UU di cui all'elenco allegato "A" la somma a fianco
di ciascuno indicato per i mesi di marzo e aprile 2019;

2.

Di dare atto che:3.

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5,
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

 il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e
s.m.i;

Di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art.
1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

1.

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del
Comune, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della
Legge 18/06/2009 n. 69;

2.

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del3.



pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti ai
sensi dell’art 9, comma 1, lettera a, punto 2 della Legge 102/2009.

Il responsabile dell’istruttoria
ufficio del personale

Pasquale Pianese
Il Responsabile p.t. del Settore 1 –

AAGG
Servizio Personale

Dr. Maria Luisa Dovetto


